

INSTITUIÇÃO	BANCO DA CHINA LUANDA BRANCH, SA
ANO FINANCEIRO	2023
INÍCIO DO PERÍODO	01/04/2023
FIM DO PERÍODO	30/06/2023

Balancete _ IIº Trimestre 2023 (Valores em milhares de kwanzas)		milhares AKZ			
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Inicial	Débito Trimestral	Crédito Trimestral	Saldo Actual
1	Activo	38.745.168	70.239.407	-60.706.017	48.278.558
1.10	Caixa e disponibilidades	10.794.108	34.990.543	-31.650.276	14.134.375
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	9.619.105	13.928.048	-14.853.168	8.693.985
1.30	Títulos e valores mobiliários	3.921.387	13.621.336	-11.683.501	5.859.203
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	0	0	0	0
1.60	Operações cambiais	0	0	0	0
1.70	Crédito a clientes	14.094.510	7.114.253	-2.414.546	18.794.217
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	74.540	82.504	-24.961	132.083
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	241.538	502.722	-79.565	664.695
2	Passivo	-26.228.982	47.026.707	-56.232.552	-35.434.828
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-8.896.125	21.514.652	-19.635.798	-7.017.270
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	0	0	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-13.896	23.703.026	-23.737.845	-48.715
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	0	0	0	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	-16.864.687	1.650.367	-12.280.804	-27.475.125
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-454.186	158.630	-598.074	-893.630
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-89	31	-30	-87
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
3	Interesses Minoritários	0	0	0	0
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
4	Fundos próprios	-11.994.071	0	0	-11.994.071
4.10	Capital Social	-9.960.000	0	0	-9.960.000
4.30	Reservas	-1.271.473	0	-218.489	-1.489.962
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-762.599	0	218.489	-544.110
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
5	Resultados	-522.114	2.004.140.186	-2.004.467.731	-849.659
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-522.114	2.004.094.008	-2.004.467.731	-895.837
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	46.177	0	46.177
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Ajuntamento do resultado	0	0	0	0
9	Contas Extrapatrimoniais	0	31.461.282	-31.461.282	0
9.10	Contas de Controlo	18.648.987	19.092.952	-12.368.331	25.373.608
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-18.648.987	12.368.331	-19.092.952	-25.373.608